

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**13 JULY, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 गोवा शिपयार्ड लिमिटेड (जीएसएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) जितेंद्र कुमार (b) मनोज कुमार  
(c) ब्रजेश कुमार उपाध्याय (d) सतीश कुमार

**Ans- (c) ब्रजेश कुमार उपाध्याय**

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने रक्षा मंत्रालय के तहत एक सार्वजनिक उपक्रम, गोवा शिपयार्ड लिमिटेड (जीएसएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के रूप में ब्रजेश कुमार उपाध्याय की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है। उपाध्याय को पदभार ग्रहण करने की तारीख से पांच साल की अवधि के लिए या अगले आदेश तक, जो भी पहले हो, इस पद पर नियुक्त किया गया है।

**Q.2 हाल ही में कब विश्व जनसंख्या दिवस मनाया गया है?**

- (a) 11 जुलाई (b) 18 जुलाई  
(c) 07 जुलाई (d) 10 जुलाई

**Ans- (a) 11 जुलाई**

वैश्विक जनसंख्या मुद्दों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए हर साल 11 जुलाई को विश्व जनसंख्या दिवस (World Population Day) मनाया जाता है। यह दिवस 11 जुलाई 1990 को पहली बार 90 से अधिक देशों में मनाया गया था, इस वर्ष की थीम "8 बिलियन की दुनिया: सभी के लिए एक लचीला भविष्य की ओर अवसरों का दोहन और सभी के लिए अधिकार और विकल्प सुनिश्चित करना" है।

**Q.3 श्रीराम जनरल इंश्योरेंस ने किस बैंक के साथ कॉर्पोरेट सेटअप के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?**

- (a) एक्सिस बैंक (b) यूको बैंक  
(c) केनरा बैंक (d) सिटी यूनियन बैंक

**Ans- (d) सिटी यूनियन बैंक**

सिटी यूनियन बैंक (CUB) और श्रीराम जनरल इंश्योरेंस ने पूरे भारत में अपने 727 कार्यालयों के नेटवर्क के माध्यम से श्रीराम जनरल इंश्योरेंस के बीमा उत्पादों की पेशकश करने के लिए एक कॉर्पोरेट सेटअप में एक समझौता किया।

**Q.4 इंटरनेशनल फंड फॉर एग्रीकल्चरल डेवलपमेंट (IFAD) के नए अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) गिल्बर्ट होंगबो (b) एन. किर्गियोस  
(c) अल्वारो लारियो (d) ओ जबेउर

**Ans- (c) अल्वारो लारियो**

इंटरनेशनल फंड फॉर एग्रीकल्चरल डेवलपमेंट (IFAD) की गवर्निंग काउंसिल को स्पेन के अल्वारो लारियो (Alvaro Lario) के नए राष्ट्रपति के रूप में नियुक्त किया गया है। लारियो 1 अक्टूबर 2022 को पदभार ग्रहण करेंगे और चार साल का कार्यकाल पूरा करेंगे। वह गिल्बर्ट होंगबो का स्थान लेंगे जिन्होंने 2017 से संगठन का नेतृत्व किया है।

**Q.5 किस मंत्री के द्वारा देश की राजधानी में, विज्ञान भवन में अरुण जेटली स्मृति व्याख्यान (एजेएमएल) उद्घाटन को संबोधित करेंगे?**

- (a) अमित शाह (b) रामविलास पासवान  
(c) नरेंद्र मोदी (d) पियूष गोयल

**Ans- (c) नरेंद्र मोदी**

देश की राजधानी में, विज्ञान भवन में, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी उद्घाटन अरुण जेटली स्मृति व्याख्यान (एजेएमएल) को संबोधित करेंगे। इस दौरान वह समूह को संबोधित भी करेंगे। थरमन शनमुरात्मन, वरिष्ठ मंत्री, सिंगापुर सरकार, पहले एजेएमएल में "समावेशी के माध्यम से विकास, विकास के माध्यम से समावेशिता" विषय पर उद्घाटन भाषण देंगे।

**Q.1 Who has been appointed as the Chairman and Managing Director of Goa Shipyard Limited (GSL)?**

- (a) Jitender Kumar (b) Manoj Kumar  
(c) Brajesh Kumar Upadhyay (d) Satish Kumar

**Ans- (c) Brajesh Kumar Upadhyay**

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) has approved the appointment of Brajesh Kumar Upadhyay as the Chairman and Managing Director (CMD) of Goa Shipyard Limited (GSL), a PSU under the Ministry of Defence. Upadhyay has been appointed to the post for a period of five years from the date of assumption of charge or until further orders, whichever is earlier.

**Q.2 When has the World Population Day been celebrated recently?**

- (a) 11th July (b) 18th July  
(c) 07 July (d) 10 July

**Ans- (a) 11th July**

World Population Day is celebrated every year on 11 July to raise awareness about global population issues. The day was observed for the first time in more than 90 countries on 11 July 1990, with the theme of this year being "A World of 8 Billion: Harnessing Opportunities towards a Resilient Future for All and Ensuring Rights and Choices for All".

**Q.3 With which bank Shriram General Insurance has signed agreement for corporate setup?**

- (a) Axis Bank (b) UCO Bank  
(c) Canara Bank (d) City Union Bank

**Ans- (d) City Union Bank**

City Union Bank (CUB) and Shriram General Insurance entered into an agreement in a corporate setup to offer insurance products of Shriram General Insurance through its network of 727 offices across India.

**Q.4 Who has been appointed as the new chairman of the International Fund for Agricultural Development (IFAD)?**

- (a) Gilbert Hongbo (b) N. kyrgios  
(c) Alvaro Lario (d) O Jabeur

**Ans- (c) Alvaro Lario**

The Governing Council of the International Fund for Agricultural Development (IFAD) has been appointed as the new President of Spain's Alvaro Lario. Lario will assume office on 1 October 2022 and complete a four-year term. He will succeed Gilbert Hongbo who has led the organization since 2017.

**Q.5 Which minister will address the inauguration of the Arun Jaitley Memorial Lecture (AJML) at Vigyan Bhawan, in the country's capital?**

- (a) Amit Shah (b) Ram Vilas Paswan  
(c) Narendra Modi (d) Piyush Goyal

**Ans- (c) Narendra Modi**

In the nation's capital, at Vigyan Bhawan, Prime Minister Narendra Modi will address the inaugural Arun Jaitley Memorial Lecture (AJML). During this he will also address the group. Tharaman Shanmugaratnam, Senior Minister, Government of Singapore, will deliver the inaugural address at the first AJML on the theme "Growth through Inclusion, Inclusiveness through Growth".

**Q.6 विंबलडन पुरुष खिताब 2022 किसने जीता है?**

- (a) एलिना रिबाकिना (b) नोवाक जोकोविच  
(c) एन. स्कूप्स्की (d) निक किर्गियोस

**Ans- (b) नोवाक जोकोविच**

सर्बिया नोवाक जोकोविच ने निक किर्गियोस पर चार सेट की जीत के साथ सातवां विंबलडन पुरुष खिताब और 21 वां ग्रैंड स्लैम खिताब जीता। कजाकिस्तान की एलिना रिबाकिना ने ट्यूनीशिया की तीसरी वरीयता प्राप्त ओन्स जबूर को 3-6, 6-2, 6-2 से हराकर विंबलडन में महिला एकल खिताब जीतने के साथ शानदार वापसी की।

**Q.7 राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र योजना बोर्ड का कौन सा भू पोर्टल जनता के लिए शुरू किया है?**

- (a) परिमन (b) संगम  
(c) धरती (d) भू - सेतु

**Ans- (a) परिमन**

एनसीआर के लिए 'परिमन' के नाम से जाना जाने वाला जियो-पोर्टल 31.08.2021 को बोर्ड की 40 वीं बैठक में श्री हरदीप सिंह पुरी, अध्यक्ष, एनसीआरपीबी और केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्री द्वारा लॉन्च किया गया था।

**Q.8 हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री को जीवन भर के लिए वाईएसआरसीपी के अध्यक्ष चुना गया है?**

- (a) आंध्र प्रदेश (b) कर्नाटक  
(c) गुजरात (d) महाराष्ट्र

**Ans- (a) आंध्र प्रदेश**

युवाजन श्रमिक रायथू कांग्रेस (वाईएसआरसीपी) ने आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाई एस जगन मोहन रेड्डी को "जीवन भर के लिए अध्यक्ष" चुना है। पार्टी के संविधान में बदलाव के बाद, वाईएसआरसीपी की दो दिवसीय पूर्ण बैठक के बाद निम्नलिखित निर्णय लिया गया। वाईएसआरसीपी के संसदीय दल के नेता विजयसाई रेड्डी के अनुसार, जगन मोहन रेड्डी को वाईएसआरसीपी का आजीवन नेतृत्व दिया जाएगा।

**Q.9 राष्ट्रीय हाई स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (NHSRCL) का प्रबंध निदेशक किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) रजनीश सिंह (b) मोहन कुमार  
(c) राजेंद्र प्रसाद (d) अरविन्द सिन्हा

**Ans- (c) राजेंद्र प्रसाद**

सरकार द्वारा भ्रष्टाचार के आरोपों पर सतीश अग्निहोत्री को बर्खास्त करने के बाद राजेंद्र प्रसाद को राष्ट्रीय हाई स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (NHSRCL) का प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है। नेशनल हाई-स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड की स्थापना: 12 फरवरी 2016; नेशनल हाई-स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड मुख्यालय: नई दिल्ली।

**Q.10 कॉफी बोर्ड जलवायु प्रतिरोधी किस्मों को विकसित करने के लिए किस अनुसंधान के साथ समझौता करेगा?**

- (a) DRDO (b) ISRO  
(c) ICAR (d) CISR

**Ans- (b) ISRO**

राज्य द्वारा संचालित कॉफी बोर्ड नई किस्मों को विकसित करने पर ध्यान केंद्रित करने की योजना बना रहा है जो बदलते जलवायु पैटर्न के लिए प्रतिरोधी होंगी। कॉफी बोर्ड और भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए थे, जिसमें जलवायु-लचीला किस्मों के प्रजनन और कॉफी में कार्बन पृथक्करण क्षमता का आकलन करने के संबंध में हस्ताक्षर किए गए थे।

**Q.6 Who has won the Wimbledon men's title 2022?**

- (a) Elina Ribakina (b) Novak Djokovic  
(c) N. Skupski (d) Nick Kyrgios

**Ans- (b) Novak Djokovic**

Serbia Novak Djokovic won his seventh Wimbledon men's title and 21st Grand Slam title with a four-set victory over Nick Kyrgios. Kazakhstan's Elina Ribakina made a stunning comeback to win the women's singles title at Wimbledon by defeating third seed Ons Jabur of Tunisia 3-6, 6-2, 6-2.

**Q.7 Which land portal of National Capital Region Planning Board has been launched for the public?**

- (a) Pariman (b) Sangam  
(c) earth (d) earth bridge

**Ans- (a) Parimana**

The Geo-portal known as 'PARIMAN' for NCR was launched by Shri Hardeep Singh Puri, Chairman, NCRPB and Union Minister of Housing and Urban Affairs at the 40th Board Meeting on 31.08.2021.

**Q.8 Recently the Chief Minister of which state has been elected as the President of YSRCP for lifetime?**

- (a) Andhra Pradesh (b) Karnataka  
(c) Gujarat (d) Maharashtra

**Ans- (a) Andhra Pradesh**

The Yuvajan Shramik Rythu Congress (YSRC) has elected Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy as "President for Life". Following a change in the party's constitution, the following decision was taken after a two-day plenary meeting of the YSRC. According to YSRC parliamentary party leader Vijayasai Reddy, Jagan Mohan Reddy will be given lifelong leadership of the YSRCP.

**Q.9 Who has been appointed as the Managing Director of National High Speed Rail Corporation Limited (NHSRCL)?**

- (a) Rajneesh Singh (b) Mohan Kumar  
(c) Rajendra Prasad (d) Arvind Sinha

**Ans- (c) Rajendra Prasad**

Rajendra Prasad has been appointed as the Managing Director of National High Speed Rail Corporation Limited (NHSRCL) after the government sacked Satish Agnihotri on corruption charges. National High-Speed Rail Corporation Limited Established on: 12 February 2016; National High-Speed Rail Corporation Limited Headquarters: New Delhi.

**Q.10 With which research agreement will the Coffee Board to develop climate resistant varieties?**

- (a) DRDO (b) ISRO  
(c) ICAR (d) CISR

**Ans- (b) ISRO**

The state-run Coffee Board is planning to focus on developing new varieties that will be resistant to the changing climate patterns. A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between the Coffee Board and the Indian Space Research Organization (ISRO) regarding breeding of climate-resilient varieties and assessing the carbon sequestration potential in coffee.